

شماره هفتم

نامه هفتم

سفارت جمهوری اسلامی ایران در واتیکان

مضامین

پیام سفیر

جهت مشاهده پیام سفیر
کلیک کنید

السلامة شهر رمضان المبارك انزلت القران



مدیر مسئول:

دکتر محمد حسین مختاری

سر دبیر:

حسن نیازی

رمضان
مبارک

تهیه و تنظیم:

بخش دیپلماسی عمومی

سفارت جمهوری اسلامی ایران در واتیکان

هفته نامه

سفارت جمهوری اسلامی ایران در واتیکان

سال اول / شماره هفتم

جمعه ۱۸ اسفند ۱۴۰۲ / ۸ مارس ۲۰۲۴

تهیه و تنظیم: بخش دیپلماسی عمومی سفارت

مجری طرح: مسئول بخش فرهنگی سفارت

آدرس: Via Bruxelles, 57, 00198

تلفن: +۳۹۰۶۸۵۵۲۴۹۴

وب سایت: <https://vatican.mfa.gov.ir/portal>

شبکه ایکس: <https://twitter.com/IRANinVATICAN>



RAMADAN KAREEM



در این شماره می خوانیم:

- معرفی وب سایت های مرتبط با واتیکان و سریر مقدس
- آیات مربوط به روزه و آداب آن در کتاب مقدس
- دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران در واتیکان با رئیس موسسه مطالعات عربی و اسلامی (پیسایی)
- دیدار رئیس و اعضای هیأت مدیره مسجد الهدی رم با سفیر جمهوری اسلامی ایران در واتیکان
- تأثیر معنوی گرسنگی در آینه روزه
- (یادداشتی از حجت الاسلام و المسلمین دکتر علی فضلی آملی)
- طرح قرآنی رسول اکرم (ص)
- واتیکان در هفته ای که گذشت
- روزه در ادیان
- ماه مبارک رمضان از نگاه مقام معظم رهبری
- کنفرانس بین ادیانی مقابله با اسلام هراسی

معرفی وب سایتهای مرتبط با واتیکان و سریر مقدس

مؤسسات مرتبط با سریر مقدس

آرشیو سری واتیکان

www.asv.vatican.va www.archiviosegretovaticano.va

www.scuolavaticanapaleografia.va

کتابخانه واتیکان:

www.vaticanlibrary.va

روزنامه اوسرواتوره رومانو:

www.osservatoreromano.va

انتشارات واتیکان:

www.libreriaeditricevaticana.va

رادیو واتیکان:

www.radiovaticana.va <https://www.vaticannews.va/en.html>

سرویس عکاسی واتیکان

www.photo.va

دفتر امور خیریه پاپ:

www.elemosineria.va

آژانس ارزیابی و ارتقای کیفی دانشگاهها و دانشکدههای پاپی:

www.avepro.va

سازمان اطلاعات مالی واتیکان:

www.aif.va

تلوزیون واتیکان:

www.ctv.va



آیات مربوط به روزه و آداب آن

در کتاب مقدس



اما چون روزه دارید، مانند ریاکاران ترشو مباشید زیرا که صورت خویش را تغییر می‌دهند تا در نظر مردم روزه دار نمایند. هرآینه به شما می‌گویم اجر خود را یافته‌اند.

متی فصل شش آیه شانزده



مگر روزه‌ای که من می‌پسندم این نیست که بندهای شرارت را بگشایید و گره‌های یوغ را باز کنید و مظلومان را آزاد سازید و هر یوغ را بشکنید؟

اشعیا فصل پنجاه و هشت آیه شش



اما تو وقتی روزه می‌گیری، سر و صورت خود را تمیز و مرتب کن. تا کسی متوجه نشود روزه گرفته‌ای. آنگاه پدر آسمانی تو که از همه چیز آگاه است، تو را اجر خواهد داد.

متی فصل شش آیه هفده و هجده



روزه را تعیین نمایید و محفل مقدس را ندا کنید! مشایخ و تمامی ساکنان زمین را به خانه یهوه خدای خود جمع نموده، نزد خداوند تضرع نمایید.

یوئیل فصل یک آیه چهارده

و می‌گویند: چرا روزه داشتیم و ندیدی و جانهای خویش را رنجانیدیم و ندانستی. اینک شما در روز روزه خویش خوشی خود را می‌یابید و بر عمل‌های خود ظلم می‌نمایید. اینک به جهت نزاع و مخاصمه روزه می‌گیرید و به لطمه شرارت می‌زنید. امروز روزه نمی‌گیرید که آواز خود را در اعلیٰ علیین بشنواید. آیا روزه‌ای که من می‌پسندم مثل این است، روزی که آدمی جان خود را برنجانند و سر خود را مثل نی خم ساخته، پلاس و خاکستر زیر خود بگسترانند؟ آیا این را روزه و روز مقبول خداوند می‌خوانی؟ مگر روزه‌ای که من می‌پسندم این نیست که بندهای شرارت را بگشایید و گره‌های یوغ را باز کنید و مظلومان را آزاد سازید و هر یوغ را بشکنید؟

اشعیا فصل پنجاه و هشت آیه سه تا هشت

دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران در واتیکان با رئیس موسسه مطالعات عربی و اسلامی



دکتر محمد حسین مختاری سفیر کشورمان روز چهارشنبه ۹ اسفندماه با پدر کاکورلا رئیس موسسه پاپی مطالعات اسلامی- عربی واتیکان ضمن بازدید از کتابخانه و منابع موجود اسلامی در این موسسه درباره ظرفیت همکاری فیما بین دو طرف در موضوعات علمی و دینی گفتگو کرد.

دکتر مختاری ضمن ابراز خرسندی از این بازدید گفت: کتابخانه موسسه شما غنی هست و خوب است از منابع همه مذاهب اسلامی از جمله شیعه استفاده شود. دانشگاه مذاهب در ایران مشابه موسسه شما هست و زیر نظر رهبر عالی انقلاب اسلامی می باشد. فلسفه ایجاد چنین موسساتی برای درک سایر مذاهب است و همه ما را براساس گفتگو و منطق فرا می خواند. همانطور که پاپ اعتقاد دارد از طریق گفتگو می شود نفرتها را از بین برد یکی از جاهای مهم که می تواند تعامل و ارتباطات بین مسلمانان و مسیحیان را تقویت کند همین جاهاست. آمادگی داریم هر گونه خلایی در بخش شیعه وجود دارد پر کنیم. چنانچه کتاب و منابع مورد نیازتان هست یا استاد احتیاج دارید از ایران افراد را بیاوریم تا در شناخت مذهب شیعه به دانشجویان و اساتید شما کمک کنند.

کارهایی که می توانیم با هم انجام دهیم شامل: اعزام کوتاه مدت استاد برای ارائه و معرفی عصاره اسلام شیعی به دانشجویان شما؛ برگزاری نشست های علمی با حضور علمای متخصص ایرانی و کاتولیک ؛ چاپ و انتشار مجله مشترک و دو زبانه که هیأت تحریره می تواند از دو طرف باشد. موسسه با دانشگاهها و پژوهشگاههای ایرانی بصورت دوزبانه این مجله را منتشر کنند. چون تبادل اطلاعات علمی و آکادمیک خیلی موثر می باشد.

زهی م

رئیس موسسه پاپی پیسای گفت: ما گرچه موسسه کوچکی از نظر فضا و تعداد دانشجو هستیم ولی جزو بهترین موسسات پژوهشی و آموزشی پاپی می باشیم که مورد تأیید پاپ فرانسیس هستیم و مستقیم زیر نظر واتیکان و پاپ هستیم. آماده برگزاری نشست حضوری و وبینار در موضوعات مختلف اسلامی و مسیحیت هستیم. پیشنهادات خوبی دادید آنها را بررسی می کنیم و آماده هرگونه همکاری هستید . موسسه ما در سال ۱۹۲۶ تأسیس شده و سال ۲۰۲۶ یکصدمین سال تأسیس آنرا جشن خواهیم گرفت. ما به زبانهای عربی، انگلیسی و فرانسوی علاوه بر ایتالیایی دروس خود را ارائه می دهیم. کتابخانه بیش از چهار هزار جلد کتاب به زبانهای مختلف دارد و آرشیو نشریات را نیز داریم که بیشتر کتابهای ما به انگلیسی، فرانسوی و عربی هستند گرچه به زبانهای فارسی و ترکی هم نیز منابعی داریم. کورس شیعه شناسی برگزار می کنیم و متخصصین مذاهب مختلف از جمله شیعه شناسی داریم. ایشان قبلا برنده جایزه کتاب سال در ایران شده است.

دیدار رئیس و اعضای هیأت مدیره مسجد الهدی رم با سفیر جمهوری اسلامی ایران در واتیکان



دکتر محمد حسین مختاری سفیر کشورمان میزبان رئیس، اعضای هیأت مدیره و امام جماعت مسجد الهدی در رم بود. در این نشست خانم زینب محمد حاجه رئیس هیأت مدیره، شیخ محمد بن محمد امام مسجد، ابو عمر الهلا عضو هیأت مدیره، طلال خریس خبرنگار و عضو موسسه الصداقه و محمد یوسف اسماعیل معاون رئیس الصداقه حضور داشتند.

خانم زینب حاجه ضمن تشکر از تشکیل این جلسه و علاقمندی سفارت ایران در واتیکان جهت آشنایی با فعالیت های مسجد گفت: ما البته مسجد بزرگی نیستیم ولی در جمع ما از کشورهای مصر، تونس، لبنان و فلسطین هستند. به دنبال اتحاد سنی و شیعه هستیم و موضوع غزه برای ما خیلی مهم است برادران و خواهران مسلمان ما در فلسطین کشته می شوند و متأسفانه جهان در مقابل این جنایات سکوت کرده است. ما رابطه خوبی با جامعه مسیحیان ایتالیا داریم همه ساله در ماه مبارک رمضان ضیافت افطار در مسجد داریم و از اعضای جامعه مسیحیان و کشیش ها دعوت بعمل می آوریم تا ضمن مشارکت به اتحاد و نزدیکی بین ادیان کمک کنیم.



در چندین کنفرانس و مناسبت های مهم از جمله در تاریخ ۲۵ نوامبر در روز مبارزه با خشونت علیه زنان سخنرانی و در خصوص زن از دیدگاه اسلام صحبت کردم. از شما دعوت می کنیم ضمن بازدید از مسجد الهدی و شرکت در مراسم افطار از بیانات خود ما و حضار را مستحفیظ کنید.

دکتر مختاری سفیر کشورمان ضمن تشکر از حضور اعضای هیأت مدیره مسجد طی سخنانی گفت: ما همه برادریم و شیعه و سنی معنا ندارد این اختلاف را دشمنان اسلام بین مسلمانان انداختند. ما در دانشگاه مذاهب در تهران که از دانشگاه های مهم و زیر نظر رهبر عالی انقلاب اسلامی می باشد اساتید شیعه و سنی داشتیم و همه با یکدیگر همکاری خوبی دارند و تفاوتی بین آنها نیست. در همین دانشگاه منابع و احادیث شیعه و سنی را در کتابی تحت عنوان: "السنه النبویه فی المذاهب الاسلامیه" گردآوری و منتشر کردیم. عملاً وحدت شیعه و سنی را نشان دادیم. همه ما پیرو حضرت محمد(ص) پیامبر بزرگ اسلام هستیم. اسلام دین گفتگو و وحدت است. ما باید زینت و آبروی پیامبر باشیم. در موضوع غزه جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا مواضع خود را اعلام کرده و با مردم مسلمان غزه ابراز همبستگی کرده و جنایات رژیم صهیونیستی را محکوم نموده است. این مردم مظلوم هر روز دارند کشته می شوند و متأسفانه سازمان های بین المللی حقوق بشری هیچ توجهی به موضوع کشته شدن هزاران زن و کودک ندارند و فقط تماشاجی هستند. ایران تنها کشوری است که در روز جهانی قدس آخرین جمعه ماه مبارک رمضان، در سراسر کشور همه مردم در تمامی شهرها در راهپیمایی شرکت و انزجار خود را از رژیم اشغالگر صهیونیستی به گوش جهانیان می رسانند.

تأثیر معنوی گرسنگی در آینه روزه

حجت الاسلام و المسلمین دکتر علی فضلی آملی
مدیر گروه عرفان و معنویت پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی



عارفان همیشه بر پایه آموزه های وحیانی و رهیافته های سلوکی چند مؤلفه همیشگی را برای سیر به سوی خدا ضروری دانسته اند تا از دامنه تعلقات حبی نفس بکاهند و دل را از تشویش و تفرقه برهانند و قوای باطنی و ذهنی را از پراکندگی باز دارند و محیط دل را برای سلطنت الهی فراهم سازند تا دل با تمام وجود به خدای سبحان توجه و تمرکز کند. آن چند مؤلفه عبارتند از: خلوت گزینی (عزلت)، سکوت (صمت)، گرسنگی (جوع) و بیداری (سهر). هر یک از چهار مؤلفه میراث معنوی را به ارمغان می آورند که سر منشأ تفرقه ها و تشویش ها می باشند. زیرا به گفته محیی الدین ابن عربی: «میراث خلوت شناخت دنیا، میراث صمت شناخت هوی، میراث جوع شناخت شیطان و میراث بیداری معرفت نفس است».

آشکارترین جلوه روزه، گرسنگی است که در فرهنگ دین و عرفان به آن جوع گویند. جوع نه فقط در وقت روزه که یک دستور عام سلوکی برای همه ایام توصیه شده و البته باید تا آن حد باشد که شریعت اجازه می دهد و مزاج انسان بیمار نشود و قدرت بر انجام امور عبادی و وظایف فردی و خانوادگی و اجتماعی از دست نرود. از نگاه دین و عرفان، اگر انسان معنوی در خوردن زیاده روی کند، معدۀ وی سنگین شده، قوای گوارشی او به شدت درگیر هضم غذا می شوند و این درگیری، دل و ذهن را تحت الشعاع قرار می دهد و آنها را سست و بی رمق می کند و در نتیجه همانطور که مغز از فکر بازمی ماند، قلب نیز از توجه به خدا باز می ماند و از ادای خاشعانه و ذاکرانه تکالیف شرعی باز می ماند. در مقابل، گرسنگی از توان و هیجان قوای نفسانی می کاهد و مانع طغیان و عصیان آنان می گردد و بیهوده کاری و پریشان حالی را از بین می برد و روزه های ورود و ساوس شیطانی را می بندد و قساوت قلب و کدورت دل را به نرمی و صفای دل مبدل می سازد و دل را از مرگ معنوی نجات می دهد و به حیات طیب می رسد. آنگاه با فکری تیز و آسوده و ذهنی سبکبال و دلی فهیم و بینا و قلبی خاشع به خدای سبحان توجه و تمرکز می کند و لذت مناجات یعنی گفتگوی انیسانه با خدا را می چشد و با حس ملکوتی نور حکمت و معرفت و یقین را در خود احساس می کند. به راستی اگر کسی می خواهد به ملکوت راه یابد و دیده دل را به عرش ربوبی خیره سازد و محیط توجه دل را آماده گرداند، گرسنگی را شیوه زندگی معنوی خویش قرار دهد. رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم می فرماید: «دلی به ملکوت راه می یابد که شکم صاحب دل پر نباشد.»



طرح رسول اکرم صلى الله عليه وآله وسلم

معرفت افزایی سوره‌های قرآن
با برنامه ریزی هفتگی

سوره كهف را بشناسیم

مکان نزول: مکه

تعداد آیات: ۱۱۰

سوره كهف در مکه نازل شده است و جزء ۵ سوره‌ای از قرآن کریم است که با عبارت الحمد لله شروع می‌شود. به تعبیر رسول اکرم، هفتاد هزار فرشته این سوره را بدرقه کردند و بزرگی آن بین آسمان و زمین را پر کرد. سوره كهف موضوع مرکزی غیب را مد نظر دارد و سه داستان از واقعیت امور غیب و فهم آن را نیز تعریف می‌کند. یکی از داستان‌ها، داستان اصحاب كهف است که نام سوره نیز از آن گرفته شده است. آیه ای که باعث توجه بیشتر به این سوره می‌گردد آیه ۹ سوره كهف می‌باشد، که تلاوت آن از سر مبارک امام حسین علیه السلام شنیده شده است.

قرآن کریم بعد از بیان داستان كهف و دستور به پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله برای تلاوت وحی، ملاک همنشینی و دوستی را، ایمان و خداخواهی افراد می‌داند و امورات مادی و برخورداری از آنها را ملاک دوستی نمی‌داند و جزای افراد با تقوا را بهشت جاودان معرفی می‌کند.
در آیات ۳۲ تا ۴۴ سوره مبارکه كهف میزبان داستان شیرین و آموزنده دیگر از قرآن کریم هستیم.



وَاصْرِبْ لَهُمْ مَثَلًا رَجُلَيْنِ جَعَلْنَا لِأَحَدِهِمَا جَنَّتَيْنِ مِنْ أَعْنَابٍ وَحَفَفْنَاهُمَا بِنَخْلٍ وَجَعَلْنَا بَيْنَهُمَا زَرْعًا ﴿٣٢﴾
 كَلَّمَا الْجَنَّتَيْنِ آتَتْ أُكُلَهَا وَلَمْ تَظْلِمْ مِنْهُ شَيْئًا وَفَجَّرْنَا خِلَالَهُمَا نَهْرًا ﴿٣٣﴾ وَكَانَ لَهُ ثَمَرٌ فَقَالَ لِصَاحِبِهِ
 وَهُوَ يُحَاوِرُهُ أَنَا أَكْثَرُ مِنْكَ مَالًا وَأَعَزُّ نَفَرًا ﴿٣٤﴾ وَدَخَلَ جَنَّتَهُ وَهُوَ ظَالِمٌ لِنَفْسِهِ قَالَ مَا أَظُنُّ أَنْ تَبِيدَ هَذِهِ
 أَبَدًا ﴿٣٥﴾ وَمَا أَظُنُّ السَّاعَةَ قَائِمَةً وَلَئِنْ رُودْتُ إِلَىٰ رَبِّي لَأَجِدَنَّ خَيْرًا مِنْهَا مُنْقَلَبًا ﴿٣٦﴾ قَالَ لَهُ صَاحِبُهُ وَهُوَ
 يُحَاوِرُهُ أَكَفَرْتَ بِالَّذِي خَلَقَكَ مِنْ تُرَابٍ ثُمَّ مِنْ نُطْفَةٍ ثُمَّ سَوَّكَ رَجُلًا ﴿٣٧﴾ لَكِنَّا هُوَ اللَّهُ رَبِّي وَلَا أُشْرِكُ
 بِرَبِّي أَحَدًا ﴿٣٨﴾ وَلَوْلَا إِذْ دَخَلْتَ جَنَّتَكَ قُلْتَ مَا شَاءَ اللَّهُ لَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ إِنْ تَرَىٰ أَنَا أَقْلَ مِنْكَ مَالًا وَوَلَدًا
 ﴿٣٩﴾ فَعَسَىٰ رَبِّي أَنْ يُؤْتِيَنَّ خَيْرًا مِنْ جَنَّتِكَ وَيُرْسِلَ عَلَيْهَا حُسْبَانًا مِنَ السَّمَاءِ فَتُصْبِحُ صَعِيدًا زَلَقًا ﴿٤٠﴾ أَوْ
 يُصْبِحُ مَاءً وَّهَا غَوْرًا فَلَنْ تَسْتَطِيعَ لَهُ طَلَبًا ﴿٤١﴾ وَأَحِيطْ بِثَمَرِهِ فَأُصْبِحَ يُقَلِّبُ كَفَّيْهِ عَلَىٰ مَا أَنْفَقَ فِيهَا وَهِيَ
 خَاوِيَةٌ عَلَىٰ عُرُوشِهَا وَيَقُولُ يَا لَيْتَنِي لَمْ أُشْرِكْ بِرَبِّي أَحَدًا ﴿٤٢﴾ وَلَمْ تَكُنْ لَهُ فِئَةٌ يَنْصُرُونَهُ مِنْ دُونِ اللَّهِ وَمَا
 كَانَ مُنتَصِرًا ﴿٤٣﴾ هُنَالِكَ الْوَلَايَةُ لِلَّهِ الْحَقِّ هُوَ خَيْرٌ ثَوَابًا وَخَيْرٌ عُقْبًا ﴿٤٤﴾

(ای پیامبر!) برای آنان مثالی بزن: آن دومرد، که برای یکی از آنها دو باغ از انواع انگورها قرار دادیم؛ وگرداگرد آن دو (باغ) را بادرختان نخل پوشاندیم؛ ودر میان نشان زراعت پربرکتی قرار دادیم. ﴿٣٢﴾ هر دو باغ، میوه آورده بود، (میوههای فراوان)، و چیزی فروگذار نکرده بود؛ و میان آن دو، نهر بزرگی جاری ساخته بودیم. ﴿٣٣﴾ صاحب این باغ، درآمد فراوانی داشت؛ به همین جهت، به دوستش - در حالی که با او گفتگو میکرد - چنین گفت: «من از نظر ثروت از تو برتر، و از نظر نفقات نیرومندترم!» ﴿٣٤﴾ و در حالی که نسبت به خود ستمکار بود، در باغ خویش گام نهاد، و گفت: «من گمان نمیکنم هرگز این باغ نابود شود!» ﴿٣٥﴾ و باور نمیکنم قیامت برپا گردد؛ و اگر به سوی پروردگارم بازگردانده شوم (وقیامتی در کار باشد)، جایگاهی بهتر از این جا خواهم یافت!» ﴿٣٦﴾ دوست (با ایمان) وی - در حالی که با او گفتگو میکرد - گفت: «آیا به خدایی که تورا از خاک، و سپس از نطفه آفرید، و پس از آن تورا مرد کاملی قرار داد، کافر شدی؟!» ﴿٣٧﴾ ولی من کسی هستم که «الله» پروردگار من است؛ و هیچ کس را شریک پروردگارم قرار نمیدهم! ﴿٣٨﴾ چرا هنگامی که وارد باغت شدی، نگفتی این نعمتی است که خدا خواسته است؟! ا قوت (و نیرویی) جز از ناحیه خدا نیست! و اگر میبینی من از نظر مال و فرزند از تو کمترم (مطلب مهمی نیست)! ﴿٣٩﴾ شاید پروردگارم بهتر از باغ توبه من بدهد؛ و مجازات حساب شدهای از آسمان بر باغ تو فرود فرستد، بگونهای که آن را به زمین بیگیاة لغزندهای مبدل کند! ﴿٤٠﴾ و یا آب آن در اعمال زمین فرورود، آن گونه که هرگز نتوانی آن را به دست آوری!» ﴿٤١﴾ (به هر حال عذاب الهی فرارسید،) و تمام میوههای آن نابود شد؛ و او بخاطر هزینههایی که در آن صرف کرده بود، پیوسته دستهای خود را به هم میمالید - در حالی که تمام باغ بردار بست هایش فروریخته بود - و میگفت: «ای کاش کسی راهمتای پروردگارم قرار نداده بودم!...» ﴿٤٢﴾ و گروهی نداشت که او را در برابر (عذاب) خداوند یاری دهند؛ و از خودش (نیز) نمیتوانست یاری گیرد. ﴿٤٣﴾ در آنجا ثابت شد که ولایت (و قدرت) از آن خداوند بر حق است! اوست که برترین ثواب، و بهترین عاقبت را (برای مطیعان) دارد! ﴿٤٤﴾

در این آیات خداوند متعال مثالی می‌زند که نشان‌دهنده حقیقت آیه ۷ است که برای سنجش بهترین عمل، خداوند

زینت‌هایی در این دنیا قرار داد.

یکی از زینت‌های دنیا داشتن باغ و بستان و اموال فراوان است که انسان به این اموال می‌نازد. دو نفر در آیات مورد نظر هستند. فردی که دو باغ انگور و خرما و... دارد و به آن مفتخر است و به فرد دیگر فخر فروشی می‌کند و گمان نمی‌کند که باغش از بین برود. او معاد را انکار می‌کند. اما دوست او فردی خیرخواه است و به وی گوشزد می‌کند که خود او را خداوند از خاک به وجود آورد و هیچ بوده است. همه این نعمت‌ها را خداوند متعال در اختیار انسان قرار می‌دهد. داستانش یک نکته جالب دیگر هم به او وهم به ما می‌آموزد. اگر زینتی از دنیا برایتان جلوه کرد به خالق او توجه کنید و از او بدانید زیرا اراده و قوت ایجاد آن فقط از خداست. اگر نعمت‌های خدا را از خودمان بدانیم دچار درجه‌ای از شرک می‌شویم.

امام رضا علیه السلام فرمودند: چون از منزلت درآیی برای سفر یا در حضر بگو: بِسْمِ اللَّهِ آمَنْتُ بِاللَّهِ تَوَكَّلْتُ عَلَى اللَّهِ مَا شَاءَ اللَّهُ وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ «و شیطان به تو بر خورد و فرشته‌ها به روی او زنند و گویند: چه راهی به او دارید با اینکه نام خدا برده و به او ایمان آورده و بر خدا توکل کرده و گفته: ما شاء الله لا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ!». (بحار الأنوار، ج ۹، ص ۳۰۸)

امام صادق علیه السلام توصیه می‌کنند که: چشم زخم واقعتاً دارد، از چشم دیگری بر خود ایمن مباش و هم از چشم خود بر دیگری و اگر از چشم زخم ترسیدی سه بار بگو: ما شاء الله لا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَظِيمِ. (بحار الأنوار، ج ۹، ص ۲۷۴)

دوست مرد دارا و ثروتمند وقتی دید که به خاطر نداشتن باغ دوستش او را شماتت می‌کند گفت شاید خدا بهتر از باغ تو را به من بدهد و از طرف دیگر شاید باغ تو دچار مشکل شود؛ و البته همین شد. و مرد ثروتمند به گرفتاری افتاد و پشیمان شد که برای خدا شریک قائل شده است.

در آخرین مثال خداوند یک نتیجه اساسی می‌گیرد؛ در هنگام هلاکت و از کار افتادن اسباب نجات و روشن گشتن عجز و زبونی انسانی که خود را مستقل و مستغنی از خدا می‌پنداشت کاملاً روشن می‌شود که ولایت همه امور انسان‌ها و هر موجود دیگری و ملک تدبیر آن تنها از آن خدا است، چون او یگانه معبود حق است، و معبود حق است که تمامی تدابیر و تأثیراتش همه بر اساس حق و واقع است. (المیزان)

۱. الرضا (عَنْ عَلِيِّ بْنِ أَشْبَاطَ عَنْ أَبِي الْحَسَنِ الرِّضَا) قَالَ قَالَ لِي إِذَا خَرَجْتَ مِنْ مَنزِلِكَ فِي سَفَرٍ أَوْ حَضَرٍ فَقُلْ بِسْمِ اللَّهِ آمَنْتُ بِاللَّهِ تَوَكَّلْتُ عَلَى اللَّهِ مَا شَاءَ اللَّهُ وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ فَيُلْطَاكَ الشَّيْطَانُ فَتَضْرِبُ الْمَلَائِكَةُ وُجُوهَهَا وَتَقُولُ مَا سَبَّيْكُمْ عَلَيْهِ وَقَدْ سَمَى اللَّهَ وَآمَنَ بِهِ وَتَوَكَّلَ عَلَى اللَّهِ وَقَالَ مَا شَاءَ اللَّهُ لَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ.

۲. الصادق (عَنْ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ) أَنَّهُ قَالَ الْعَيْنُ حَقٌّ وَ لَيْسَ تَأْمُنُهَا مِنْكَ عَلَى نَفْسِكَ وَلَا مِنْكَ عَلَى غَيْرِكَ فَإِذَا خِفْتَ شَيْئاً مِنْ ذَلِكَ فَقُلْ مَا شَاءَ اللَّهُ لَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَظِيمِ ثَلَاثاً.



واتیکان در هفته ای که گذشت

مذاکرات بی وقفه برای آتش بس غزه در دوحه:

بایدن: «اگر اسرائیل اینچنین ادامه دهد، از حمایت همه جهان محروم خواهد شد». مذاکرات صلح غزه بدون وقفه در دوحه قطر ادامه دارد. قبلا جو بایدن اعلام کرده بود که از روز دوشنبه همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان درگیری ها متوقف خواهد شد ولی ظاهرا فعلا هیچ امیدی به آن نیست. البته یکی از مسئولین حماس نیز آن تاریخ را رد کرده بود. به نقل از رادیو نظامی اسرائیل، جناح اسلامگرا به «پیشنهاد توافق» به دلایل پیش رو جواب منفی داد: ۱. در رابطه با پایان جنگ در آن صحبت نشده است؛ ۲. شامل توافقی برای بازگشت آوارگان فلسطینی شمال غزه نیست؛ ۳. تعداد گروگان های فلسطینی که قرار است در عوض اسرای اسرائیلی بازگردانده شوند، کافی نمی باشند.

اظهارات کاردینال پارولین در خصوص درگیری های در اروپا و خاورمیانه:

نخست وزیر واتیکان کاردینال پارولین در حاشیه مراسم اهدای جوایز مسابقه "اقتصاد و جامعه" که توسط بنیاد چنتیموس آنوس پرو پونتفیچه در مقر "موسسه مریم کودک" در رُم برگزار شد، در پاسخ به خبرنگاران در مورد اوکراین و پیشنهاد فرانسه گفت: «جنگ اوکراین نگران کننده است. نمی گویم که آخر الزمانی است، چون احساس می کنم این اصطلاح در این زمان زیاده از حد باشد. در هر صورت قطعاً بیمناک است. ریشه این پیشنهاد فرانسه احيانا در این است که این جنگ دو سال بدون هیچگونه چشم اندازی برای یافتن راه حل ادامه دارد. حتی راه حل نظامی ارائه نشده بود. زیرا در میدان، نیروها همچنان تقریباً در مواضع خود باقی مانده اند و هیچگونه چشم اندازی برای راه حلی که بشود در مورد آن مذاکره کرد، وجود ندارد. ایده آل این است که بشود حقیقتاً مسیری را پیدا کرد که طرفین بنشینند، باهم صحبت و گفتگو کنند. معتقدم که اگر صحبت شود، راه حلی متعاقباً پیدا خواهد شد. پیشنهادات مختلفی ارائه شده است، مهم مصمم بودن برای انجام آن است».





واتیکان در هفته ای که گذشت

درخواست مجدد پاپ فرانسیس برای آتش بس سریع در غزه:

پاپ فرانسیس در پایان مراسم آیینی دعای آنجلوس در حضور تقریباً بیست هزار نفر در میدان سن پیترو و اشاره به روایت "اخراج بازاریان از معبد"، بار دیگر بر لزوم "آتش بس سریع در غزه"، تأکید کرد و گفت: «برادران و خواهران! هر روز درد و رنج مردم فلسطین و اسرائیل را که ناشی از خصومت های جاری است، در قلبم به همراه دارم. هزاران کشته، زخمی، آواره و تصاویر مربوط به تخریب ها، درد آورند و عواقبی وحشتناک بر روی کودکان و درمانده ها که آینده شان را در معرض خطر می بینند، دارد. از خودم می پرسم: واقعا گمان برده می شود با این روش می شود دنیای بهتری ساخت؟ واقعا به تحقق صلح فکر می شود؟ کافی است! خواهش می کنم! همه با هم بگوییم: کافی است! خواهشاً متوقف شوید! برای اینکه مذاکرات برای رسیدن به آتش بس فوری در غزه و منطقه انجام شود، برای اینکه گروهانها سریعاً آزاد شده و به خانواده هایشان که با نگرانی منتظرشان هستند، بازگردند و مردم عادی امکان دسترسی به نیازهای اضطراری بشر دوستانه داشته باشند، تشویق می کنم.»

پیام توئیتری پاپ برای "روز جهانی آگاهی نسبت به خلع سلاح و عدم اشاعه آن":

به مناسب سالروز جهانی آگاهی نسبت به خلع سلاح و عدم اشاعه آن در تاریخ ۵ مارس، پاپ فرانسیس پیامی را در صفحه شخصی اش در توئیتر منتشر کرد: «جنگ های فعلی عواقب مرگبار تداوم تولید تسلیحات جدیدتر و پیشرفته تر را به شدت تحمیل می کنند. نیازمند به اتخاذ مسیر "خلع سلاح کامل" است، چه بسا در جاییکه ابزارهای مرگبار گسترش پیدا می کنند، هیچگونه صلحی ممکن نخواهد بود.»





فرمایشات مقام معظم رهبری در مورد ماه مبارک رمضان

- ماه رمضان، ماه ضیافت الهی است و سفره‌ی ضیافت الهی پهن است.
- علت مبارک بودن ماه رمضان این است که راه نجات از آتش و فوز به جنت است.
- ماه مبارک رمضان؛ ماه عبودیت، اخلاص، اتصال به معدن عظمت و قدرت و ماه اطمینان و سکینه‌ی ناشی از ذکر است.
- رحمت الهی، عزت الهی، توفیق الهی، قرب الهی، استغناء ناشی از تفضل الهی، رزق مادی، رزق معنوی، همه در ماه رمضان است.
- ماه مبارک رمضان بهار نوسازی و خودسازی انسان و بهار انس با خداست.
- ماه مبارک رمضان ماه صفا و خلوص و معنویت انسانهای مؤمن است.
- ماه رمضان فرصت تعبّد و تقرّب است.
- ماه رمضان ماه دل‌بستن به معنویات است.
- ماه مبارک رمضان ماه خدا و ماه توبه و تضرّع و استغفار و استغاثه است.
- ماه مبارک رمضان ماه تلاوت قرآن و ماه نزول قرآن و جلسات قرآنی است.
- ماه رمضان فرصت نشستن سر سفره‌ی رحمت و ضیافت الهی است.
- برای ورود در بهشت ذکر و انس و شوق، بهترین وسیله دعاهایی است که در ماه مبارک رمضان وارد شده است.
- ماه رمضان فرصت تبلیغ، تبیین، فرصت انس با مردم است.
- ماه رمضان فرصت کمک به فقرا است.
- ماه رمضان ماه صله‌ی رحم، صدق و برّ با برادران دینی، آشنایی با معارف، آشنایی و تدبیر در قرآن است.
- هر کدام به نحوی تجمل و اسراف و زیاده‌روی را کم کنیم، این درس ماه رمضان است.
- فضای ماه رمضان بایستی به ما احساس مسئولیت در هر جا که هستیم را تعلیم بدهد.
- ماه رمضان را، ماه دعا و تضرّع و الحاح و تعبّد در مقابل پروردگار قرار دهید.
- خدای متعال ماه رمضان را میدان مسابقه قرار داده است بین مؤمنین که به وسیله‌ی اطاعت خداوند، به رضای الهی نزدیک بشوند.
- نتیجه روزه ماه رمضان، ذخیره تقوا در دل و جان ماست.

روزه در آیین مسیحیت



در کتاب مقدس مسیحی بارها به روزه و روزه داری اشاره شده است. به عنوان نمونه موسی (ع) چهل روز روزه گرفت (سفر تثنيه ۹: ۲۱-۷ و یا داود (ع) برای شفای پسرش روزه گرفت (۲ سموئیل ۱۲: ۲۵-۱۵). و یا یهوشافاط برای پیروزی بر دشمن در تمامی یهودا اعلام روزه داری کرد (۲ تواریخ ۲۰: ۳). و یا مردم نینوا برای جلوگیری از عذاب سه روز روزه گرفتند (یونس ۳: ۷). و یهودیان ایرانی به شکرانه پیروزی بر هامان و کشته شدن هامان روزه گرفتند (استر ۴). و عیسی مسیح (ع) بعد از نزول روح القدس بر وی در سی سالگی ۴۰ روز روزه گرفت (متی ۴: ۲، لوقا ۴: ۲). و یا در انجیل لوقا داستان زنی به نام حنا را نقل می کند ۸۴ سال در معبد شبانه روز به عبادت و روزه داری مشغول بوده است. (لوقا ۲: ۳۷). مسیحیان مانند پیروان دیگر ادیان، به روزه معتقد هستند، اما روزه این فرقه دارای قوانین و شرایط خاص و ثابت نیست. آن ها آزادند در هر زمان و به هر اندازه به صورت فردی و جمعی روزه بگیرند. تنها نکته قابل توجه در انجیل این است که روزه ریاکارانه، قابل قبول نیست. در انجیل متی آمده است که عیسی روزه ریاکاران را تقبیح می کرده است: و چون روزه می گیرید، چون ریاکاران کشیده رو نباشید که چهره خویش را درهم می کشند تا در نظر مردم روزه دار نمایند، به درستی به شما می گویم که ایشان اجر خود را گرفته اند. لیکن تو هرگاه روزه می گیری، سر خود را چرب کن و روی خویش را بشوی تا در نظر مردم روزه دار نمایی. بلکه در نظر پدر خود که پدر تو نهان را می داند و آشکارا تو را جزا خواهد داد. اگرچه آیین روزه در فرقه های مختلف مسیحیت متفاوت است اما به طور کلی می توان روزه

های مهم مسیحیان را این گونه فهرست کرد:

* روزه روز جمعه قبل از عید پاک که در قرن دوم متداول بود.

* روزه غیرکامل دوشنبه تا پنجشنبه هفته مقدس

* روزه چهل روز قبل از عید پاک

* روزه چهل روز قبل از هفته مقدس

* روزه چهارشنبه و جمعه هر هفته؛ به مناسبت روز توطئه یهودیان برای دست گیری عیسی و روز جمعه به دلیل به صلیب کشیدن عیسی علیه السلام.

* روزه های فصلی.

* روزه، به عنوان کفاره گناهان.

همان طور که اشاره شد، روزه در مسیحیت تابع قانون خاصی نیست و هر کس هر طور که می تواند و برای مدت زمانی حتی چند ساعت می تواند



روزه بگیرد. همین طور روزه در فرقه های مختلف مسیحیت هم متفاوت است که به تفکیک بیان می شود .

روزه های مرسوم کاتولیک ها

کاتولیک ها در روز چهارشنبه خاکستر و نیز روز جمعۀ الصلیب روزه می گیرند. هم چنین در تمامی روزهای جمعه ماه انابت نیز که دوران توبه و تعمق کاتولیک هاست، از خوردن گوشت پرهیز می کنند. کاتولیک ها تا قرن ها اجازه نداشتند در هیچ یک از روزهای جمعه سال به گوشت لب بزنند، اما از اواسط دهه ??? پرهیز از گوشت در روزهای جمعه غیر از دوران لنت (انابت) اختیاری اعلام شد.



نحوه روزه گرفتن در میان کاتولیک ها به این صورت است که در دو روز چهارشنبه خاکستر و جمعه الصلیب، خوردن دو نوع غذای ساده و یک غذای معمولی مجاز است، اما مصرف گوشت ممنوع می باشد. روزه گرفتن در سایر روزهای جمعه اختیاری است و برخی از کاتولیک ها به جای روزه، به توبه یا برگزاری دعاهایی ویژه می پردازند.

در این روز ها باید از خوردن گوشت و هر گونه لبنی جات پرهیز کنند و البته به غیر از ماهی و همچنین از خوردن روغن و شراب نیز پرهیزند .

روزه در میان ارتدکس ها

پیروان کلیسای ارتدوکس شرق، دوره های مختلفی برای روزه دارند؛ از جمله ماه لنت (دوران توبه و تعمق)، روزه رسولان، روزه معراج مریم مقدس به آسمان، روزه ویژه میلاد مسیح، و نیز چند روزه یک روزه. تمام روزهای چهارشنبه و جمعه، روز روزه محسوب می شود، مگر در هفته هایی که در آن ها روزه نگرفتن بلامانع است.

نحوه روزه داری در میان ارتدکس ها این گونه است که معمولاً از خوردن گوشت، لبنیات و تخم مرغ پرهیز می شود. خوردن ماهی در برخی ایام روزه مجاز و در برخی دیگر غیرمجاز است

روزه در میان پروتستان ها

در میان پروتستان ها زمان روزه به خود افراد، کلیساها، سازمان ها یا جوامع مسیحی بستگی دارد. برخی به طور کامل از لب زدن به آب و غذا خودداری می کنند، اما برخی دیگر تنها به نوشیدن مایعات اکتفا می کنند و غذاهای خاصی می خورند. آن ها از خوردن یک یا چند وعده غذا صرف نظر می کنند و از تن دادن به وسوسه های خوردنی و غیرخوردنی اجتناب می نمایند .



اهمیت عبادی – اجتماعی روزه

از منظر پاپ فرانسیس

پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان در ایامی که بیماری کرونا به اوج خود رسیده بود، از همه مومنان در سراسر جهان می‌کند تا روز پنجشنبه (۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۹ مطابق با ۱۴ می ۲۰۲۰ میلادی) **به همراه مسلمانان روزه بگیرند و برای نابودی بیماری کرونا در جهان به درگاه خداوند دست به دعا بردارند.**

پاپ واتیکان از درخواست کمیته عالی «الأخوة الإنسانية» برای «برپایی نماز به منظور انسانیت» در ۱۴ می و دعا کردن برای کمک به بشریت به منظور تسلط بر ویروس کرونا، استقبال کرده و می‌گوید: به یاد داشته باشید که در ۱۴ می، **همه مومنان با مذاهب مختلف با یکدیگر برای برپایی نماز، دعا و روزه و کارهای خیرخواهانه متحد می‌شوند.**

کمیته عالی «الأخوة الإنسانية» در یک پیام جهانی به همه مردم جهان با زبان‌ها، رنگ‌ها و مذاهب مختلف اعلام می‌کند که هر فردی در هر جای جهان با هر دین و مذهبی به برپایی دعا، نماز، روزه و کارهای خیر اقدام کند تا خداوند، این بیماری را از بین ببرد. این کمیته از همه مذاهب دینی درخواست می‌کند تا روز پنجشنبه مطابق با ۱۴ می، روز جهانی «برای برپایی نماز به منظور انسانیت» باشد. بر همین اساس، از همه علمای دینی و مردم جهان می‌خواهد تا این پیام انسانی را استجابت کنند و با یک صدای واحد به درگاه خداوند متعال برای محافظت از بشریت و کشف دارویی برای نابودی ویروس کرونا و بازگرداندن امنیت و ثبات و سلامتی دعا کنند.

همزمان با ۱۵ مارس

و روز جهانی مقابله با اسلام هراسی

زمان:

جمعه ۲۵ اسفند ماه ۱۴۰۲

ساعت:

۱۶ به وقت ایران

وینار بین ادیانی

مقابله با

اسلام هراسی



با حضور
مهمانانی از
اسلام و مسیحیت



سفارت جمهوری اسلامی ایران در واتیکان برگزار می کند.



دکتر رضا کاظمی راد
پژوهشگر بین المللی
عروة الوثقی / قم



دکتر زینب اسماعیل ابراهیم
مدیر مرکز اسلامی الهدی
برای اهل تسنن / رم



پدر ژوزف ایلول
دانشگاه پاپی سن توماس
آکویناس / رم



اسقف اینیاتوس استاورپولس
مدیر اجرایی صومعه
نافپاکتوس / یونان

لینک شرکت در وینار:

<https://meet.google.com/viz-heko-fet>



خانم زهراء سبیتی
دبیر وینار